
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 2940/RI Palermo, 27.09.2023 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: Affidamento procedura ai sensi dell’art. 140, c. 1 e c. 8, del D. Lgs. n. 36/2026 
e dell’art.8 del D. L.124 del 19 settembre 2023, per l'affidamento di un Accordo Quadro, 
ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2026, avente ad oggetto il servizio di bonifica, messa 
a secco, carico su autoarticolati/autocarri/autotreni, trasporto ed imbarco sul traghetto 
di linea e distruzione di imbarcazioni utilizzate per il reato di immigrazione clandestina 
situate presso l’area portuale di Lampedusa e didemolizione e smaltimento n. 8 
imbarcazioni situate presso un cantiere a Mazara del Vallo.  

CUI: S97210890584202300130 

CIG: A01696B138 

IL DIRETTORE   
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e., 
entrato in vigore a decorrere dal primo luglio 2023; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 20 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 
12.07.2021;  
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 469 del 2023; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di Gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO l’art. 16 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in materia di conflitto di interesse; 
 
VISTO l’art. 8 del D. L.124 del 19 settembre 2023 avente per oggetto: “Disposizioni urgenti in 
materia di politiche di coesione per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, 
nonché in materia di immigrazione”; 
 
CONSIDERATO che come segnalato dalle Autorità competenti (nota prot. n. 0064587 del 
27.08.2023 del Prefetto di Agrigento e nota Ufficio Circondariale Marittimo di Lampedusa 
acquisita al prot. n. 3151/RU del 28.08.2023) sussiste, causa il riacutizzarsi del fenomeno degli 
sbarchi spontanei, una situazione di eccezionale gravità presso il Molo Favaloro di Lampedusa 
che esige un immediato intervento da parte di questa Stazione Appaltante; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri dell’11 aprile 2023 con cui è stato dichiarato 
sull'intero territorio nazionale, per sei mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in 
conseguenza dell'eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio 
nazionale attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo;  
 
VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 984 del 16 aprile 2023 
recante "Prime disposizioni urgenti per fronteggiare, sul territorio delle regioni Piemonte, Liguria, 
Lombardia, Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Umbria, Marche, Lazio, Abruzzo, Molise, Basilicata, 
Calabria, Sardegna, Sicilia e delle Province Autonome di Trento e di Bolzano, lo stato di 
emergenza in conseguenza dell'eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso 
sul territorio nazionale attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo";  
 
VISTA l’Ordinanza n. 1015 del 02.08.2023 del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
recante “Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare, sul territorio della regione Siciliana, lo 
stato di emergenza in conseguenza dell'eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

ingresso sul territorio nazionale attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 183 del 7 agosto 2023; 
 
VISTA la nota prot. n. 0068739 del 12.09.2023 del Prefetto di Agrigento, con la quale lo stesso 
rappresenta “l’assoluta urgenza - non rinviabile – di liberare il molo Favarolo dalle decine di barche in metallo 
e in legno che si stanno ivi ulteriormente accumulandosi”,  invitando questa Amministrazione “ad attivare 
senza indugio ogni possibile forma di intervento finalizzato alla rimozione del predetto materiale, in base alle 
disposizioni del nuovo codice degli appalti applicabili nei casi di urgenza, attesa anche la presenza sull’Isola della 
ditta già incaricata di tale attività da codesta Agenzia e che potrebbe – previo ulteriore incarico – iniziare sin da 
subito l’attività di rimozione”. Precisando che “tale richiesta è preordinata a evitare gravi, possibili refluenze 
sull'ordine pubblico, costituendo l'ingente accumulo di imbarcazioni abbandonate entro il porto un serio rischio per 
la navigazione nonché un ostacolo alle attività marittime commerciali e turistiche che rappresentano una 
indispensabile fonte di reddito per la popolazione locale.” 
 
VISTE da ultimo la nota prot. n. 544307 del 20 settembre 2023 della Guardia di Finanza, Sezione 
operativa navale di Lampedusa e la nota acquisita in pari data al protocollo n. 3540 dell’Ufficio 
circondariale marittimo di Lampedusa, con le quali si chiede all’Agenzia di adottare più celeri 
interventi di sgombero del molo Favaloro dall’ingente quantitativo di unità derivanti dal 
fenomeno migratorio; 
 
CONSIDERATO CHE per le motivazioni che precedono, si rende necessario procedere, ai 
sensi dell’art. 140, commi 1 e 8, del d.lgs. n. 36/2023, nella misura strettamente necessaria a 
fronteggiare l’emergenza, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara di carattere 
comunitario indetta con determina dirigenziale n. 1505/RI del 03.05.2023, all’affidamento di un 
Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2026, avente ad oggetto il servizio di 
bonifica, messa a secco, carico su autoarticolati/autocarri/autotreni, trasporto ed imbarco sul 
traghetto di linea e distruzione di imbarcazioni utilizzate per il reato di immigrazione clandestina 
situate presso l’area portuale di Lampedusa e la demolizione e smaltimento n. 8 imbarcazioni 
situate presso un cantiere a Mazara del Vallo, il cui importo è stato stimato in euro 700.000,00; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni Consip per il servizio di che trattasi; 
 
CONSIDERATO CHE 

• con determinazione prot. 2896/RI del 27.09.2023, è stata individuata la struttura tecnico- 
amministrativa destinataria degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 
36/2023, relativa alla presente procedura, con la quale è stato individuato quale RUP il dott. 
Stefano La Rizza, funzionario responsabile del Servizio Acquisti dell’Ufficio Affari Generali 
della Direzione Territoriale VII – Sicilia e DEC l’ing. Giulio Traina, Funzionario delle dogane 
dell’Ufficio di Porto Empedocle; Direttori operativi Girolama Garuccio e Alessandra Baldi; 

 

• la spesa di € 714.000,00 (oltre IVA), comprensiva degli oneri relativi alle attività tecniche di cui 
all’art. 45 del D. lgs. 36/2023, trova imputazione sul conto di budget FD VERGSMER 
assegnato alla Direzione Territoriale VII Sicilia, Centro di Costo DZ20201000 (codice 
anagrafica articoli F01.0002.0001); 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

 
 
CONSIDERATO CHE la S.E.A.P, Società Europea Appalti Pubblici Srl ha trasmesso per il 
servizio in oggetto, in data 27.09.2023, con nota acquisita al protocollo con il n. 14629/RU di 
pari data, un’offerta economica pari al ribasso unico del 3,80% sulle tariffe poste a base di gara, 
che costituisce parte integrante della presente determinazione e che si trova agli atti dell’Ufficio 
Affari Generali Sezione Acquisti;  
 
CONSIDERATO CHE la SEAP Srl ha trasmesso le autocertificazioni, inerenti sia l’assenza 
delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 sia la 
tracciabilità dei flussi finanziari, sia il patto di integrità, sia l’informativa per il trattamento dei dati 
personali, che costituiscono parte integrante della presente determinazione e che si trovano agli 
atti dell’Ufficio Affari Generali Sezione Acquisti; 
  
CONSIDERATO CHE le verifiche dei requisiti, ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, hanno dato esito positivo; 

CONSIDERATO CHE, al fine di procedere alla stipula dell’accordo quadro, l’operatore 
economico dovrà costituire garanzia definitiva, ai sensi degli artt. 53 e 117 del d. Lgs. 31 marzo 
2023 n. 36;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e accertato che, nel presente appalto, sono assenti rischi 
interferenziali e, pertanto, nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico né è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 
 
VISTA la determina prot. N. 2906RI del 28.09.2023; 
 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Affidare, ai sensi dell’art. 140, c. 1 e c. 8, del D. Lgs. n. 36/2026 e dell’art.8 del D. L.124 del 19 
settembre 2023, un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2026, avente ad 
oggetto il servizio di bonifica, messa a secco, carico su autoarticolati/autocarri/autotreni, 
trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e distruzione di imbarcazioni utilizzate per il reato di 
immigrazione clandestina situate presso l’area portuale di Lampedusa e demolizione e 
smaltimento n. 8 imbarcazioni situate presso un cantiere a Mazara del Vallo. 

 
ARTICOLO 2 

 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

5 

Autorizzare la spesa di € 714.000,00 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura sul conto di 
budget “FD Vergesmer”, assegnato al Centro di Costo DZ20201000 (Direzione Regionale 
Sicilia).  
 

ARTICOLO 3 
 

Dare atto che, nel presente appalto, sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico nè è stato 
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI).  
 

 
ARTICOLO 4 

   
Disporre, stante il previsto peggioramento delle condizioni meteo-marine e la conseguente 
urgenza di rimuovere le imbarcazioni ormeggiate al Molo Favaloro a rischio di affondamento e 
deriva, ai sensi dell’art. 17, c. 8 e 9, del D. Lgs. n. 36/2023, l’esecuzione anticipata del contratto 
prima della stipula, con consegna delle imbarcazioni oggetto del servizio da effettuarsi entro il 
05.10.2023.  

ARTICOLO 5 
 
 

Revocare la determina prot. N. 2906RI del 28.09.2023; 

 

ARTICOLO 6 

 

Approvare il Capitolato Tecnico e suoi allegati, che formano parte integrante della presente 
determinazione.  

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
IL DIRETTORE 
Luigi Liberatore 

(firmato digitalmente) 


